«disceso dal cielo avvolto in una clamide di porpora».

Nocte a.d. VI Id. Sept. (8 settembre Ndr) in die festo Nativitatis B. Mariae V. stellae matutinae, an. MCMXLVI. Rapalli”.

Giunto ormai al termine di questo mio lavoro, desidero riportare un’ennesima arguzia di p. Pigato, in cui si può notare come, in qualsiasi situazione, egli tenesse presente di essere insieme sacerdote, educatore, studioso, comunicatore di sana allegria (quella stessa che aveva sperimentato a lungo tra i suoi alpini, in cui il canto e la gioia genuina erano alla base di una vita rigida nell’impegno costante) e padre di molti figli nello spirito.

Si tratta di una “Oratiuncula cenatoria” come egli stesso la intitola. Chissà quante altre ne dovette aver composto, scritte o improvvisate, in occasione dei raduni degli ex alunni o delle cene con i neo-maturandi:

“Vultisne me more meo an diurnariorum vobis loqui? Recte. Itaque principio vobis gratias ago et nomine meo et sodalium meorum, qui tam docte tamque amanter erudierunt, quod per hanc cenam opiparam et splendidam amorem vestrum erga nos demonstrastis. Sed ex vobis quaero: verusne est hic amor an amoris species quaedam fluxa? Euidem non dubito quin mihi ad unum omnes respondeatis non modo eum verum, sed verissimum, sincerissimum, optimae notae esse. Neque sane est cur vobis ita conclamantibus diffidam. Mementote tamen amorem, si vere ardeat, perpetuum esse oportere. Ergo haec cena, sicut anni scholaris epicedium quoddam dicendum est, ita rursus quoddam proemium esse debet novae firmiorisque necessitudinis inter nos et vos, et quidem quem ad modum in fabula Fogazariana, cui index Daniele Cortis, scriptum legimus, «usque ad mortem et ultra». Deinde, adulescentuli carissimi, qui mihi vere estis, sicut divo Paulo Philippenses, «χαρὰ καὶ στεφανὸς μου» («mia gioia e corona», Fil. 4, 1 Ndr), vos enixe exhortor ut his diebus nihil praetermittatis quin omnes disciplinas ad pericula superanda praescriptas magna animi vi repetitas perdiscatis. Quod si qui vos ab hoc proposito sive amicus sive amica avertere temptet, hunc vel hanc pugnis aut etiam calcibus foras, tamquam a senatu Catilinam, eiciatis! Denique semper, id est omnibus et singulis posthac diebus, reminiscemini necesse est ephebeum Gallicum hac mente vos excoluisse, ut aequae boni cives atque invicti Christifideles evadere possitis, et his duabus alis, doctrina et religione Catholica, volaretis instar aquilarum cum ad summos patriae honores tum ad aeternam caeli gloriam. Quod illud etiam fiet ut in his quoque terris latos felicesque annos agatis. Ad extremum tandem quid restat? Hoc restat ut pocillis suco vini repletis propinemus ac iam canere incipiamus.